5. *Ibid.*, IV, 2 et IV, 7 : portrait de Regulus en père hypocrite.

C. PLINIVS ATTIO CLEMENTI SVO S.

1. Regulus filium amisit, hoc uno malo indignus, quod nescio an malum putet. Erat puer acris ingenii, sed ambiguus, qui tamen posset recta sectari, si patrem non referret. 2. Hunc Regulus emancipavit, ut heres matris existeret ; mancipatum (ita uulgo ex moribus hominis loquebantur) foeda et insolita parentibus indulgentiae simulatione captabat. Incredibile, sed Regulum cogita. 3. Amisum tamen luget insane. Habebat puer manulos multos et iunctos et solutos, habebat canes maiores minoresque, habebat lusciniās, psittacos, merulas : omnes Regulus circa rogam trucidavit. 4. Nec dolor erat ille, sed ostentatio doloris. Conuenitur ad eum mira celebritate. Cuncti detestantur, oderunt et, quasi probent, quasi diligant, cursant, frequentant ; utque breuiter quod sentio enuntiem, in Regulo demerendo Regulum imitantur.

C. PLINIVS CATIO LEPIDO SVO S.

1. Saepe tibi dico inesse uim Regulo. Mirum est quam efficiat in quod incubuit. Placuit ei lugere filium : luget ut nemo ; placuit statuas eius et imagines quam plurimas facere : hoc omnibus officinis agit, illum coloribus, illum cera, illum aere, illum argento, illum auro, ebore, marmore effingit. 2. Ipse uero nuper adhibito ingenti auditorio librum de uita eius recitavit, de uita pueri : recitavit tamen. Eundem in exemplaria mille transcriptum per totam Italiam prouinciasque dimisit. Scripsit publice, ut a decurionibus eligeretur uocalissimus aliquis ex ipsis, qui legeret eum populo : factum est. [...] 6. Habesne quo tali epistulae parem gratiam referas ? Habes, si scripseris num aliquis in municipio uestro ex sodalibus meis, num etiam ipse tu hunc luctuosum Reguli librum ut circulator in foro legeris, ἐπάρας scilicet, ut ait Demosthenes, τὴν φωνὴν καὶ γεγηθῶς καὶ λαρυγγίζων. 7. Est enim tam ineptus ut risum magis possit exprimere quam gemitum : credas non de puero scriptum, sed a puero. Vale.

Pline à son cher Attius Clemens.

1. Regulus a perdu son fils — seul malheur qu'il ne méritait pas, à supposer que ce soit un malheur à ses yeux. C'était un enfant à l'esprit vif mais équivoque, qui, malgré cela, aurait pu suivre le droit chemin s'il n'avait été la réplique de son père. 2. Regulus l'émancipa, pour qu'il devînt l'héritier de sa mère ; après l'avoir rendu (c'est le mot qu'inspiraient aux gens les habitudes du personnage), il jouait, chose ignoble et rare chez des parents, la comédie de la tendresse pour capter son héritage. C'est inimaginable, mais dis-toi qu'il s'agit de Regulus. 3. Il pleure pourtant sa perte comme un fou. L'enfant avait un grand nombre de poneys, pour l'attelage aussi bien que pour la selle ; il avait des chiens, grands et petits, il avait des rossignols, des perroquets, des merles. Regulus a tout fait tuer près du bûcher. 4. Ce n'était pas là de la douleur, mais une démonstration de douleur. On se rassemble chez lui, où il y a une étonnante affluence. Tous le maudissent, le détestent et, comme si on l'appréciait, comme si on l'aimait, on accourt, on se presse. Pour énoncer brièvement ma pensée, en courtisant Regulus, on imite Regulus.